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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch  

bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại các xã: Đăk Mar, Đăk Hring, Đăk Ngọk,  

Hà Mòn, Đăk Ui và thị trấn Đăk Hà 

 

  

 Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về 

việc ban hành Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue; 

Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát và 

đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm; 

Căn cứ Kế hoạch số 653/KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất 

huyết Dengue năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH- UBND, ngày 22/3/2023 của UBND huyện Đăk Hà 

về phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue năm 2023; Kế hoạch số 89/KH-

UBND, ngày 31/3/2023 của UBND huyện Đăk Hà về Triển khai Chiến dịch vệ sinh 

môi trường-diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện Đăk 

Hà năm 2023; 

 Để nắm bắt tình hình triển khai các hoạt động của chương trình phòng, chống 

bệnh Sốt xuất huyết Dengue (SXHD), cũng như công tác giám sát dịch tễ, giám sát 

vectơ truyền bệnh, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát hỗ 

trợ công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết tại các xã, thị trấn như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đập tắt các ổ dịch, không để lây lan trên diện 

rộng, hạn chế đến mức thấp nhất số người mắc và tử vong do bệnh SXHD. 

 - Nâng cao nhận thức của người dân về bệnh SXHD cũng như ý thức về việc 

vệ sinh môi trường trong và xung quanh nhà. 

 - Phối hợp thực hiện một cách đồng bộ, chặt chẽ giữa các ngành, cơ quan, đơn 

vị và vận động người dân chủ động và thường xuyên thực hiện có hiệu quả các biện 

pháp phòng, chống dịch (diệt lăng quăng/bọ gậy; phòng muỗi đốt). 

II. NỘI DUNG 

1. Giám sát việc tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các Kế hoạch phòng, 

chống SXHD năm 2023; Chiến dịch vệ sinh môi trường-diệt lăng quăng/bọ gậy 

phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng và tại các ổ dịch. 

2. Giám sát chủ động ca bệnh; giám sát ổ dịch cũ.  



 - Kiểm tra, giám sát trực tiếp tại một số thôn/TDP và tại các hộ gia đình có ca 

bệnh SXHD trên địa bàn xã, thị trấn. 

 - Giám sát bọ gậy, chỉ số Breteau, mật độ muỗi. 

3. Công tác giám sát ca bệnh (báo cáo ca bệnh, báo cáo ổ dịch); phòng, chống 

dịch bệnh (truyền thông; diệt lăng quăng/bọ gậy tại cộng đồng và các ổ dịch). 

4. Thảo luận những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và đề xuất biện pháp hữu 

hiệu hơn để ngăn chặn dịch bệnh trên địa bàn. Đề xuất, kiến nghị với các cấp, các 

ngành nói chung và ngành Y tế nói riêng trong công tác vệ sinh môi trường-diệt lăng 

quăng/bọ gậy, phòng chống dịch bệnh. 

  III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM  

 1. Thành phần 

 1.1. Đoàn kiểm tra 

 - Lãnh đạo UBND huyện: Phó Chủ tịch phụ trách khối Văn hóa – xã hội, làm 

Trưởng đoàn; 

 - Đại diện Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện và Lãnh đạo TTYT 

huyện, làm Phó trưởng đoàn; 

 - Bộ phận chuyên môn (phụ trách lĩnh vực Y tế) Văn phòng HĐND và UBND 

huyện. làm thành viên; 

 - Đại diện Khoa kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS, làm thành viên. 

 - Đại diện Khoa xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh, làm thành viên. 

 1.2. Thành phần làm việc tại các xã/thị trấn 

 - Đại diện Lãnh đạo UBND xã/thị trấn; Ban Thường trực UBMTTQVN, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Trưởng thôn/TDP… (do 

UBND xã/thị trấn mời). 

 - Trưởng Trạm Y tế các xã/thị trấn. 

 2. Thời gian, địa điểm 

Stt Thời gian Địa điểm giám sát Ghi chú 

01 02/8/2023 Thị trấn Đăk Hà 

1. Đi kiểm tra trực tiếp trên địa bàn xã. 

2. Làm việc với UBND xã/thị trấn nghe 

báo cáo kết quả thực hiện các nội dung 

kiểm tra nêu trên và đề xuất, kiến nghị 

(nếu có). 

02 03/8/2023 Xã Đăk Hring Như trên 

03 04/8/2023 Xã Hà Mòn Như trên 

04 07/8/2023 Xã Đăk Mar  Như trên 

05 08/7/2023 Xã Đăk Ngọk Như trên 



06 09/8/2023 Xã Đăk Ui Như trên 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Chuẩn bị nội dung, biên bản làm việc và báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

theo quy định. 

- Tham mưu thành phần lãnh đạo, công chức tham gia cùng đoàn. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

- Cử cán bộ lãnh đạo, viên chức tham gia cùng đoàn kiểm tra và thực hiện giám 

sát Vectơ. 

- Thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả giám sát vec tơ theo quy định. 

3. Ủy ban nhân dân các xã Đăk Hring, xã Đăk Mar, xã Hà Mòn, xã Đăk 

Ngọk, xã Đăk Ui và thị trấn Đăk Hà 

- Phân công thành phần lãnh đạo, công chức tham dự và làm việc cùng đoàn. 

- Chỉ đạo trưởng thôn, Tổ trưởng TDP cử người dẫn đoàn giám sát vec tơ (bắt 

muỗi): 

+ Xã Đăk Hring: Thôn 11. 

+ Thị trấn Đăk Hà: TDP  2A. 

+ Xã Đăk Mar: Thôn 3. 

+ Xã Hà Mòn: Thôn 5. 

+ Xã Đăk Ngok: Thôn Thanh Xuân. 

+ Xã Đăk Ui: Thôn 8. 

- Chuẩn bị nội dung báo cáo và đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất liên quan đến 

công tác kiểm tra, làm việc tại xã. 

4. Ủy ban nhân dân các xã còn lại: Thực hiện các nội dung tự kiểm tra về 

công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn và gửi báo cáo về Ủy 

ban nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước ngày 

10/8/2023. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát hỗ trợ công tác phòng, chống bệnh Sốt 

xuất huyết tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (b/c); 

- TT Huyện uỷ (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện (c/đ); 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Trạm Y tế các xã, thị trấn (t/h); 

- Lưu: VT.VP. 

         TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

         KT. CHỦ TỊCH 

         PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

        Phạm Thị Thương 
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